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COMMENTAIRES DE LA DIRECTION 

 

Le premier semestre 2020 est marqué par la crise sanitaire due au coronavirus Covid-19. Cette pandémie a 

conduit à la fermeture des frontières, à l’arrêt de plusieurs secteurs d’activités tels le transport aérien, le 

tourisme… et à un ralentissement généralisé des activités économiques dans plusieurs parties du monde, dont 

notre continent sans épargner  la Côte d’Ivoire. 

Si, pour l’heure, les évaluations des conséquences de cette crise ne sont pas encore totalement faites, elles 

ont un impact certain sur le quotidien des populations qui doivent faire face à de nouvelles habitudes et de 

nouvelles dépenses, notamment les cache-nez et les solutions de gels hydroalcoolisés, et sur l’environnement, 

compte tenu de la destruction des déchets générés par ces éléments  de lutte contre la pandémie. De plus, le 

ralentissement des activités économiques a eu pour corollaire les mises en chômage technique voire les  

licenciements de nombreux employés du secteur privé, de même que la fermeture de plusieurs entreprises.  

Au plan économique, l’Etat a pris des mesures visant à aider et à relancer les activités à travers une enveloppe 

globale de 1700 milliards de francs CFA, via, notamment, plusieurs fonds destinés au soutien des entreprises, 

des PME et du secteur informel. 

% Valeur

Produit Net Bancaire 33,3 35,9 8% 3

Frais généraux -16,2 -16,5 2% 0

Résultat Brut d'exploitation 17,1 19,4 14% 2

Coût du risque -807,1 -791,8 -2% 15

Résultat d’exploitation -790,0 -772,4 -2% 18

Résultat avant impôts 16,3 18,6 14% 2

Résultat net 12,7 15,0 18% 2

Coefficient d'exploitation 48,68% 46,01% -267bp

Rentabilité (ROE) 28,30% 28,46% 16bp

Données (en Milliards FCFA) 30-juin-19 30-juin-20
Variation

Total Bilan 1 082,3 1 167,6 8%

Crédits de la clientèle 739,2 814,5 10%

Dépôts de la clientèle 758,4 910,4 20%

Capitaux propres 89,7 105,1 17%

Données (en Milliards FCFA) 30-juin-19 30-juin-20 Variation    
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Au plan réglementaire, la BCEAO a pris des mesures visant à atténuer l’impact de l’application des normes 

prudentielles sur les banques en maintenant, pour l’exercice 2020, celles appliquées au cours de l’exercice 

2019. Elle a aussi communiqué sur des avis visant à la réduction de certains frais, notamment ceux relatifs aux 

moyens de paiements et autres produits digitaux, et à une incitation des banques à reporter l’exigibilité des 

échéances des entreprises touchées par la pandémie pour une période de 3 mois  renouvelable une fois. 

Dans  cet environnement difficile, la SIB a, au cours de ce semestre, su faire croitre son activité tout en 

subissant, bien sûr, les conséquences de la crise sanitaire, à l’instar des autres acteurs économiques. 

En effet, après un premier trimestre où nous mentionnions un PNB et un résultat net provisoire en 

progression, respectivement, de 21% et de 42%, à l’issue du deuxième trimestre les évolutions de ces agrégats 

ont été atténuées par les impacts de la pandémie à coronavirus.  

Ainsi, notre produit net bancaire progresse sur le semestre de 8% par rapport à la même période de 2019, 

freiné par une forte baisse des commissions et de la marge d’intérêts. Seuls nos revenus sur les activités de 

marché ont permis de faire face à ces baisses. A noter, comme autres facteurs de croissance du PNB,  une 

progression de 10% de nos crédits et une bonne maitrise du risque (taux de sinistralité en baisse à 5,6%) 

Bien que la crise sanitaire ait engendré des dépenses non prévues induites par  la riposte et la préservation de 

la santé de ses clients et de ses agents, la SIB a su maîtriser la progression de ses charges générales 

d’exploitation en révisant à la baisse certaines ambitions, notamment en matière d’investissements et de 

déploiement de projets. Ainsi, elle a pu améliorer son coefficient d’exploitation de 2,67 points pour qu’il 

s’établisse à 46%. 

Le résultat brut d’exploitation augmente donc de 14% pour atteindre  19,4 Milliards de francs CFA, bonifié par 

la hausse du PNB et la bonne maitrise des charges.  

Le résultat net provisoire s’établit à 14,96 Milliards de francs CFA en progression de 18% par rapport à juin 

2019 ; il est en retard sur le budget de la période de 2%, avec un coût du risque en amélioration, à 0,8 milliards 

de francs CFA, et un impôt sur les bénéfices provisoire de 3,65 milliards de francs CFA. 

Au second semestre, la banque poursuivra sa politique de crédits tout en accélérant les mises en place des 

dossiers ayant déjà obtenu un accord. Elle restera toutefois très vigilante sur le risque de crédit tout en 

continuant d’être à l’écoute de sa clientèle.  

Face à la crise sanitaire, la SIB a très vite déployé des mesures visant à la protection de ses agents et de ses 

clients. Ainsi, a-t-elle : 

 Mis en place une cellule de crise et de veille sanitaire en relation avec son équipe de médecins du 

travail 

 aménagé des espaces d’attente pour les clients à l’extérieur des agences en vue du respect de la 

distanciation recommandée  

 rendu disponibles les gels hydroalcoolisés dans ses différents sites 
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 procédé à la désinfection périodique de ses agences et de son siège 

 distribué périodiquement les gels hydroalcoolisés et les cache-nez à son personnel 

 sensibilisé son personnel et sa clientèle au respect des mesures barrières édictées par les Autorités 

sanitaires à travers un affichage sur tous ces sites et une communication sur son site Internet ainsi 

que ses comptes de réseaux sociaux (Facebook, Twitter, LinkedIn) 

 aménagé les conditions de travail de ses agents en favorisant le télétravail, la mise en congés du 

personnel et le confinement des agents fragiles 

 contribué à l’identification et au dépistage de ses agents présentant des symptômes et à la prise en 

charge de ceux infectés par le coronavirus Covid-19 

 … 

La Banque est restée aux côtés des clients, trouvant avec eux des solutions et des mesures adaptées afin  de 

les aider à traverser cette crise inédite. Elle est également restée aux côtés de l’Etat avec une forte contribution 

au financement des besoins du Trésor Ivoirien (plus de 300 milliards d’investissements en instruments du 

Trésor Public). Enfin elle a joué son rôle de Banque citoyenne en répondant à l’appel à la solidarité lancé par 

les Autorités du pays en faisant plusieurs dons (au Ministère de la Santé et de l’Hygiène Publique et à plusieurs 

ONG et Associations au service de familles et personnes vulnérables…)   

Toutes ces mesures ont permis de maintenir la disponibilité du service offert par la banque et nous tenons à 

saluer et remercier nos clients pour leur compréhension et leur sens civique durant cette période difficile que 

nous continuons, malheureusement, de vivre.  
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ETATS FINANCIERS AU 30/06/2020 

BILAN ACTIF au 30 juin 2020 

 

 

 

 

 

  

ETAT: COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT: SIB

2 0 2 0 0 6 3 0 A 0 0 7

Date d'arrêté C I B LC

destiné à la publication

BILAN

POSTES RUBRIQUES DE L’ACTIF 30/06/2019 30/06/2020 
    
A.1 CAISSE, BANQUES CENTRALE, CCP 62 145 43 703 
    
A.2 EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES 217 988 261 898 
    
A.3 CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES 21 351 7 381 
    
A.4 CREANCES SUR LA CLIENTELE 739 152 814 525 
    
A.5 OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS FIXES - - 
    
A.6 ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENUS VARIABLES 2 342 5 711 
    
A.7 ACTIONNAIRES OU ASSOCIES - - 
    
A.8 AUTRES ACTIFS 18 177 13 252 
    
A.9 COMPTE DE REGULARISATION 2 887 3 122 
    
A.10 PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LT 263 263 
    
A.11 PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES 597 597 
    
A.12 PRETS SUBORDONNES - - 
    
A.13 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 2 966 3 400 
    
A.14 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 14 470 13 840 
    
 TOTAL ACTIF 1 082 337 1 167 631 
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BILAN PASSIF au 30 juin 2020 

  

ETAT: COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT: SIB

2 0 2 0 0 6 3 0 A 0 0 7

Date d'arrêté C I B LC

destiné à la publication

BILAN

POSTES RUBRIQUES DU PASSIF 30/06/2019 30/06/2020 
    
P.1 BANQUES CENTRALE, CCP - - 
    
P.2 DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES 156 428 79 955 
    
P.3 DETTES A L’EGARD DE LA CLIENTELE 758 408 910 403 
    
P.4 DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE - - 
    
P.5 AUTRES PASSIFS 49 216 43 226 
    
P.6 COMPTE DE REGULARISATION 1 949 3 246 
    
P.7 PROVISIONS 5 810 4 888 
    
P.8 EMPRUNTS ET TITRES SUBORDONNES 20 797 20 799 
    
P.9 CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES 89 729 105 114 
    
P.10 CAPITAL SOUSCRIT 10 000 10 000 
    
P.11 PRIMES LIEES AU CAPITAL - - 
    
P.12 RESERVES 63 449 76 506 
    
P.13 ECARTS DE REEVALUATION - - 
    
P.14 PROVISIONS REGLEMENTEES - - 
    
P.15 REPORT A NOUVEAU - - 
    
P.16 RESULTAT DE L’EXERCICE 16 280 18 608 
    
 TOTAL PASSIF 1 082 337 1 167 631 
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HORS BILAN au 30 juin 2020 
 

 

  

ETAT: COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT: SIB

2 0 2 0 0 6 3 0 A 0 0 7

Date d'arrêté C I B LC

HORS BILAN

destiné à la publication

POSTES RUBRIQUES DU HORS BILAN 30/06/2019 30/06/2020 
    
 ENGAGEMENTS DONNES 101 407 115 245 
HB.1 ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT 18 426 20 612 
    
HB.2 ENGAGEMENTS DE GARANTIE 82 981 94 633 
    
HB.3 ENGAGEMENTS SUR TITRES - - 
    
 ENGAGEMENTS RECUS 761 958 1 003 768 
HB.4 ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT - - 
    
HB.5 ENGAGEMENTS DE GARANTIE 761 958 1 003 768 
    
HB.6 ENGAGEMENTS SUR TITRES - - 
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COMPTE DE RESULTATS au 30 juin 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Les impôts sur les bénéfices sont des estimations provisoires non comptabilisées au 30 juin. 

 

ETAT: COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT: SIB

2 0 2 0 0 6 3 0 A 0 0 7

Date d'arrêté C I B LC

COMPTE DE RESULTAT

destiné à la publication

POSTES RUBRIQUES DU COMPTE DE RESULTAT 30/06/2019 30/06/2020 
    
C.1 INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES 31 765 35 224 
C.2 INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES -9 378 -9 062 
C.3 REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE - 1 
C.4 COMMISSIONS PRODUITS 9 946 9 725 
C.5 COMMISSIONS CHARGES -443 -474 
C.6 GAINS OU PERTES NET(TE)S SUR OPERATIONS DES 

PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION 
1 180 1 470 

C.7 GAINS OU PERTES NET(TE)S SUR OPERATIONS DES 
PORTEFEUILLE DE PLACEMENT ET ASSIMILES 

241 -1 056 

C.8 AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION BANCAIRE 61 142 
C.9 AUTRES CHARGES D’EXPLOITATION BANCAIRE -79 -35 
C.10 PRODUIT NET BANCAIRE 33 294 35 933 
C.11 SUBVENTION D’INVESTISSEMENT - - 
C.12 CHARGES GENERALES D’EXPLOITATION -14 629 -14 728 
C.13 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET 

DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS 
-1 577 -1 804 

C.14 RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 17 087 19 401 
C.15 COUT DU RISQUE -807 -792 
C.16 RESULTAT D’EXPLOITATION 16 280 18 610 
C.17 GAINS OU PERTES SUR ACTIFS IMMOBILISES - -1 
C.18 RESULTAT AVANT IMPOT 16 280 18 608 
C.19 IMPOT SUR LES BENEFICES * -3 582 -3 648 
C.20 RESULTAT NET PROVISOIRE 12 698 14 960 




